[image: image1.png]

К А Л У Ж С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

От 21.12.2022 г.
                                                                             № 100
Об утверждении Порядка

предоставления информации
о деятельности Малоярославецкого
Районного Собрания депутатов
муниципального района
«Малоярославецкий район»

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», статьёй 22 Устава  муниципального района «Малоярославецкий район»

Малоярославецкое  Районное  Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок предоставления информации о деятельности Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район» (прилагается).
2. Решение Малоярославецкого Районного Собрания депутатов от 16.08.2017 № 37 «Об утверждении Порядка предоставления информации о деятельности Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район» признать утратившим силу.
       3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Глава муниципального района

«Малоярославецкий район»                                                          М.А.Брук

Приложение

к решению Малоярославецкого

Районного Собрания депутатов
муниципального района
«Малоярославецкий район»

от 21.12.2022 г.  № 100
ПОРЯДОК
предоставления информации о деятельности
Малоярославецкого Районного Собрания депутатов
муниципального района «Малоярославецкий район»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и устанавливает общие правила предоставления информации о деятельности Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район» (далее – Районное Собрание), а также определяет ответственных за предоставление этой информации.

II. Основные способы и формы предоставления информации

о деятельности Районного Собрания

2. Предоставление информации о деятельности Районного Собрания обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) Районным Собранием информации о своей деятельности в средствах массовой информации;

2) размещение Районным Собранием информации о своей деятельности на официальном сайте Малоярославецкой районной администрации в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее – сети Интернет);

3) размещение Районным Собранием информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых Районным Собранием, и в иных отведенных для этих целей местах;

4) ознакомление физических и юридических лиц с информацией о деятельности Районного Собрания в помещениях, занимаемых Районным Собранием, а также через библиотечные и архивные фонды;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Районного Собрания, его комитетов и комиссий;

6) предоставление пользователям информации по их запросу информации о деятельности Районного Собрания;

7) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами.

3. Информация о деятельности Районного Собрания может предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.
4. Информация для размещения на официальном сайте Малоярославецкой районной администрации предоставляется в отдел информационных технологий районной администрации.
5. Подготовка и предоставление информации о деятельности Районного Собрания для опубликования в СМИ и размещения на официальном сайте Малоярославецкой районной администрации в информационно-коммуникационной сети Интернет осуществляются аппаратом Районного Собрания в рамках его полномочий и в соответствии с поручениями и распоряжениями Главы муниципального района.
III. Перечень информации о деятельности Районного Собрания, размещаемой на официальном сайте
6.  Информация о деятельности Районного Собрания, размещаемая на официальном сайте, содержит:

1) общую информацию о Малоярославецком Районном Собрании, в том числе:

а) наименование и структуру, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов;

б) сведения о полномочиях, задачах и функциях Малоярославецкого Районного Собрания, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

в) перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов подведомственных организаций, информацию об официальных сайтах и официальных страницах подведомственных организаций (при наличии) с электронными адресами официальных сайтов и указателями данных страниц в сети «Интернет»;

г) сведения о руководителях Малоярославецкого Районного Собрания, руководителях подведомственных организаций (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);

д) перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении органа местного самоуправления, подведомственных организаций;

е) сведения о средствах массовой информации, учрежденных, органом местного самоуправления (при наличии);

ж) информацию об официальных страницах с указателями данных страниц в сети «Интернет»,

з) информацию о проводимых органом местного самоуправления или подведомственными организациями опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся органом местного самоуправления на публичное слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информацию о способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме;

и) информацию о проводимых органом местного самоуправления публичных слушаниях и общественных обсуждениях с использованием Единого портала;

2) информацию о нормотворческой деятельности органа местного самоуправления, в том числе:

а) муниципальные правовые акты, изданные органом местного самоуправления, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

б) тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в представительный орган муниципального образования;

в) информацию о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

г) административные регламенты, стандарты государственных и муниципальных услуг;

д) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых органом местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;

е) порядок обжалования муниципальных правовых актов;

3) информацию об участии органа местного самоуправления в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых органом местного самоуправления, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций органа местного самоуправления;

4) иную информацию, подлежащую доведению органом местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;

5) о результатах проверок, проведенных в органе местного самоуправления, подведомственных организациях;

6) тексты и (или) видеозаписи официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей органа местного самоуправления;

7) статистическую информацию о деятельности органа местного самоуправления, в том числе:

а) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органа местного самоуправления;

б) сведения об использовании органом местного самоуправления, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств;

в) сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

8) информацию о кадровом обеспечении органа местного самоуправления, в том числе:

а) порядок поступления граждан на муниципальную службу;

б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в органе местного самоуправления;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

д) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в органе местного самоуправления;

9) информацию о работе органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) фамилию, имя и отчество руководителя подразделения или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.

7.  Информация о деятельности Районного Собрания, размещаемая на официальном сайте, обновляется по мере поступления в аппарат Районного Собрания сведений о текущих событиях и мероприятиях.

8. Порядок размещения сведений, указанных в подпункте 6 пункта 6 настоящего Порядка, на официальном сайте районной администрации и порядок предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами определяются соответствующими решениями Районного Собрания.